
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1829 del 22/06/2023

OGGETTO:  �INTERVENTI  A  FAVORE  DEI  TERRITORI  INTERESSATI 
DALLE ATTIVITA� DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI� � D.G.R. 
n.  120/2023�  Ambito  B)  MANUTENZIONE  ORDINARIA  VIABILITA�  � 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE  DI  VIA  ALFONSINE  �  CIG  9915431881  per  una  somma 
complessiva di  � 213.668,00�.  Determinazione a contrarre ai  sensi 
dell�art.  ai sensi dell�art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 213.668

CAPITOLO: 437
CENTRO DI COSTO: 0780
IMPEGNO: pren.2851/2023

imp. 2853/2023

imp. 2852/2023

RIF. Acc. 1642/2023
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.008
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151  –  comma  4  -  del  D.Lgs.  n.  267  del 
18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:



 favorevole



Oggetto:  “INTERVENTI A FAVORE DEI TERRITORI INTERESSATI DALLE ATTIVITA’ 
DEGLI   IMPIANTI   DI   GRANDI   DERIVAZIONI”   –   D.G.R.   n.   120/2023–   Ambito   B) 
MANUTENZIONE   ORDINARIA   VIABILITA’  –  INTERVENTI   DI   MANUTENZIONE 
ORDINARIA   DELLA   PAVIMENTAZIONE   STRADALE   DI   VIA   ALFONSINE   –   CIG 
9915431881 per  una somma complessiva  di  €  213.668,00”. Determinazione a contrarre ai sensi 
dell’art.  ai sensi dell’art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE

− Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

− Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
− Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

− Visto lo statuto comunale;
− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

− Visto il regolamento comunale di contabilità;
− Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

− Visto   il   decreto   prot.   n.   185425   del   27/12/2019   di   conferimento   dell’incarico   di 
dirigente/responsabile del servizio;

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 20232025;

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 20232025.;

− Vista la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 20232025;

Richiamato   il   principio   contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria,   all.   4/2   al   d.Lgs.   n. 
118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Considerato che:

La L.R. 30 dicembre 2021 n. 18, art. 3 “Interventi a favore dei Comuni interessati dalle attività 
degli   impianti  di  grandi  derivazioni”   che   stabilisce   il   riparto  e   l’individuazione  dei   criteri  per 
l’assegnazione delle risorse;

La DGR 120 del 07/02/2023 detta  i termini  per l’attuazione all’art.  3 della citata  L.R. 18/2021 
avente per oggetto “Riparto ed individuazione dei criteri e modalità per l’assegnazione delle risorse;

In particolare sono stati individuati tre ambiti d’intervento:
− A. DECORO URBANO: Per il Comune di Terni sono state assegnate € 213.668,00;
− B.   MANUTENZIONE   ORDINARIA   VIABILITA’:   Per   il   Comune   di   Terni   sono   state 

assegnate € 213.668,00;



− C. MANUTENZIONE STRAORDINARA, ADEGUAMENTO, COSTRUZIONE  IMPIANTI 
SPROTIVI: Per il Comune di Terni sono state assegnate € 657.440,00;

− D. GRANDI EVENTI E MANIFESTAZIONI: Per il Comune di Terni sono state assegnate € 
230.140,00.

In relazione al suddetto riparto delle risorse, con la citata DGR sono stati approvati gli allegati A, B, 
C   e   D   contenenti   i   criteri   per   l’ammissibilità   di   progetti   o   programmi   e   le   modalità   per   la 
concessione dei contributi;

La Regione Umbria ha trasmesso al Comune di Terni la citata DGR e i relativi allegati con nota  
registrata al prot. 22739 del 08.02.2023;

La scadenza per la presentazione dei progetti è stata fissata in 60 giorni, naturali  e consecutivi, 
conteggiati dal giorno successivo alla data di ricezione della DGR da parte dei comuni;

Il Responsabile del Programma per gli interventi a favore dei Comuni interessati dalle Attività degli 
Impianti   di   Grandi   Derivazioni   di   cui   alla   L.R.   18/2021   rimane   confermato,   nella   figura   del 
Responsabile dell’Ufficio Aree di Pregio –Decoro Urbano ed Ambientale e Manutenzione Strade, 
dott. Federico Nannurelli;

I progetti sono stati approvati con DGC n. 94 del 05/04/2023;

Con nota   registrata   al  prot.  75079 del  10/05/2023   la  Regione Umbria  ha  comunicato  che  con 
Determinazione   Dirigenziale   n.   4579   del   28/04/2023   è   stata   disposta   l’assegnazione   e   il 
trasferimento   al   Comune   di   Terni   della   somma   di   euro   213.668,00,   per   la   realizzazione 
dell’intervento   di   “INTERVENTI   DI   MANUTENZIONE   ORDINARIA   DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA ALFONSINE”;

Con D.D.  1443 del  19/05/2023 è   stato assunto accertamento  del  contributo di  €  213.668,00 al 
bilancio 2023 acc. n. 1642/2023 codifica 20101.02.001480000;

Il QTE approvato è il seguente:

 A Lavori 

a.1 Importo lavori a misura di progetto € 162.514,98

a.1a Di cui per costi della manodopera € 22.752,10

a.1b Di cui per oneri sicurezza € 5.395,75

a.2
importo per  l’attuazione dei piani  di sicurezza 
non soggetto a ribasso d’asta  e non compreso 
nei prezzi (COSTI)

€ 4.794,19

a.3a incremento m2 su Lavori (a.1) € 2.762,75

a.3b incremento m2 su COSTI Sicurezza (a.2) € 81,50



 Totale Lavori (A) € 170.153,43

di cui NON soggetti a ribasso d’asta  € 33.023,55

di cui soggetti a ribasso d’asta € 137.129,88

 B Somme a disposizione

b.1 IVA 22 % su A € 37.433,75  

b.2 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 3.346,18 

b.3 Contributo AVCP € 250,00

b.4 Accantonamento art. 29 DL 4/2022 € 2.484,64

 Totale somme a disposizione(B)                                                    € 43.514,57

Totale A+B € 213.668,00

− l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di   contrarre,   in   conformità   ai   propri   ordinamenti,   individuando   gli   elementi   essenziali   del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

− ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

− data la tipologia di opere e lavori da eseguire, si ritiene di adottare quale modalità contrattuale, 
la stipula di accordo quadro ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 50/2016;

− l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia   di   rilievo   comunitario   sono   tenute   a   fare   ricorso   alle   piattaforme   telematiche   di 
acquisizione di lavori, beni e servizi riservate alla pubblica amministrazione;

− tenuto  conto  dell’importo   lavori  di  progetto,   la  procedura  di   selezione  del  contraente  verrà 
effettuata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.  “b” della l. 120/2020, che prevede una disciplina 
transitoria che deroga a quella prevista dall’art. 36 D.Lgs. 50/2016, tramite procedura negoziata 
ex   art.   63   D.Lgs.   50/2016   previa   consultazione   di   5   operatori   economici   in   possesso   dei 
necessari requisiti nonché della qualificazione nella categoria OG3 di I classifica;  

− il   rispetto  dei  principi  generali  di  cui  all’articolo  30 comma 1 D.Lgs.  50/2016,  nonché  del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti viene garantito facendo ricorso 
all’espletamento di una procedura negoziata attraverso la piattaforma informatica Net4market in 
uso presso il Comune di Terni;

− l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori, verrà aggiudicato con il criterio del prezzo 
più basso di cui all’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 mediante offerta di ribasso unico 
sull’Elenco Prezzi a base di gara. In assenza di un particolare prezzo di applicherà l’elenco dei 



prezzi   Regionale   Edizione   2021   (agg.   Luglio   2022)   o   verrà   concordato   un   nuovo   prezzo 
unitario, applicando la medesima offerta di ribasso;

− i contratti applicativi che verranno sottoscritti per somministrare all’appaltatore le lavorazioni 
previste verranno stipulati a misura o a corpo a seconda dei casi e su discrezione del RUP;

− l’art. 97 comma 8 D.Lgs. 50/2016 cosi come novellato dalla legge 55/2019, prevede che quando 
il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ed in presenza di un numero di offerte 
ammesse non inferiore a cinque (cosi come stabilito dall’art. 1 comma 3 L. 120/2020), si applica 
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del commi 2bis e 2ter del medesimo art. 
97; in presenza di un numero di offerte ammesse sia inferiore a 5 si applica il comma 3 bis;

− nella fase di gara si adotterà, a discrezione del RUP, il principio di inversione procedimentale di 
cui all’art.  133 comma 8 D.Lgs. 50/2016 impiagabile, ai sensi dell'art.  1, comma 3, della L. 
55/2019, anche per gli appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria;

− la stipula del contratto avverrà nel rispetto del disposto di cui all’art. 32, comma 14, del Codice;

− ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 
cui al comma 9 del medesimo articolo (stand still period);

− ai sensi dell'art. 106, D.Lgs. 50/2016,  la  stazione  appaltante si riserva la facoltà di introdurre 
modifiche o varianti al contratto d’appalto che l’appaltatore è obbligato ad eseguire secondo i 
limiti dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016;

− si prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o varianti al contratto che non alterino 
la natura complessiva del contratto, secondo quanto disposto dall’art. 106 comma 1 lett. “a” del 
D.Lgs. 50/2016 e che le eventuali modifiche in aumento, consisteranno nell’esecuzione di opere 
della medesima natura di quelle oggetto dell’originario contratto con particolare riferimento a 
maggiori  superfici  stradali,  maggiori  quantità  dei  lavori  in relazione ad eventi  imprevisti  ed 
imprevedibili, da finanziare se del caso, attraverso lo stanziamento di ulteriori fondi di bilancio;

− ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento Comunale recante norme e criteri per la ripartizione del 
fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” di cui alla 
D.G.C. 19/2019, il gruppo di lavoro è il seguente:

Responsabilità   unica   del 
procedimento

RUP Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Maria Angela Cavallo
Collaboratore tecnico Stefano Carloni

Programmazione della spesa  Responsabile Federico Nannurelli / Nadia Navarra
Collaboratore 
amm.vo

Barbara Brizi

Collaboratore 
amm.vo

Federica Buzzeo

Verifica   preventiva   del 
Progetto

Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore  Christian Zagaglioni
Collaboratore Marco Sgrò

Predisposizione  del  bando e 
degli   elaborati   di   gara, 
controllo   gestione   delle 
procedure   di   scelta   del 

Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore Stefano Carloni

Collaboratore Lilia Barzagli



Direzione dei Lavori Direttore dei Lavori  Fabio Piervisani
Ispettore di Cantiere Marco Sgrò
Direttore Operativo Stefano Carloni

Collaudo   tecnico 
amministrativo

Responsabile Fabio Piervisani
Collaboratore Lilia Barzagli

− visto il D.Lgs. n. 50/2016;
− viste le linee Guida ANAC n. 4;
− visto l’art. 1 comma 32 L. 190/2012;
− visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

− Visto   il   principio   contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria   allegato   4/2   al   D.Lgs.   n. 
118/2011;

− Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 437 cc 780 “(CV) UTILIZZO 
CR.   RETI   INFRASTRUTTURALI   SICURE.   GRANDI   DERIVAZIONE   ACQUE 
PUBBLICHE   AD   USO   IDROELETTRICO”   conto   finanziario  P.Fin.   U.1.03.02.09.000    
Manutenzione ordinaria e riparazioni, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2) Di  dare  atto   che  occorre  procedere  alla   realizzazione  di   “INTERVENTI  A FAVORE DEI 

TERRITORI   INTERESSATI   DALLE   ATTIVITA’   DEGLI   IMPIANTI   DI   GRANDI 
DERIVAZIONI”   –   D.G.R.   n.   240   del   24/03/2021   –   Ambito   b)   Manutenzione   ordinaria 
viabilità”   –   INTERVENTI   DI   MANUTENZIONE   ORDINARIA   DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA ALFONSINE per una somma complessiva di € 
213.668,00;

3) Di avviare la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. n.50/2016 e 
art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 precisando che il fine di pubblico interesse è la realizzazione 
dell’opera pubblica così come previsto dal progetto definitivo/esecutivo approvato con D.G.C n. 
304/2021;

4) Di approvare la modalità contrattuale dell’accordo quadro di cui all’art. 54 D.Lgs. 50/2016;

5) Di approvare la modalità di selezione del contraente tramite il disposto di cui ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. “b” della l. 120/2020 e quindi tramite procedura negoziata prevista dall’art. 63 
D.Lgs.   50/2016   previa   consultazione   di   almeno   5   operatori   nel   rispetto   del   principio   di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

6) Di  approvare   il   ricorso all’espletamento  della  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  63 D.Lgs. 
50/2016 attraverso la piattaforma telematica Net4market;

7) Di dare atto che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori e verrà aggiudicato con il 
criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 tramite offerta di 
ribasso unico sull’Elenco Prezzi a base di gara. In assenza di un particolare prezzo di applicherà 
l’elenco dei prezzi Regionale Edizione 2021 (aggiornamento 2023) o tramite concordamento di 
nuovo prezzo, applicando la medesima offerta di ribasso;



8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 97 comma 8 D.Lgs. 50/2016 cosi come novellato dalla legge 
55/2019,   in  presenza  di  un  numero  di  offerte   ammesse  non  inferiore   a   cinque   (cosi   come 
stabilito dall’art. 1 comma 3 L. 120/2020), si applica l'esclusione automatica dalla gara delle 
offerte   che  presentano  una  percentuale   di   ribasso  pari   o   superiore   alla   soglia   di   anomalia 
individuata  ai   sensi  dei  commi  2bis  e  2ter   secondo  le  modalità   ed   i  criteri   indicati  dalla 
medesima disposizione di legge;

9) Di procedere alla regolarizzazione del rapporto giuridico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
Codice, tramite la documentazione prodotta ad esito della procedura di gara sulla piattaforma 
telematica e comunque tramite sottoscrizione di contratto di accordo quadro; 

10) Di riservare la facoltà all’Amministrazione Comunale, di interrompere in qualsiasi momento, 
per   ragioni   di   sua   esclusiva   competenza,   il   procedimento   avviato,   senza   che   i   soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

11) Di dare atto che le obbligazioni connesse alla presente determinazione saranno perfezionate ed 
esigibili nel corso dell’anno corrente;

12) Di dare atto che la somma di € 213.668,00 è disponibile al cap. 04370780 bil 2022;

13) di dare atto che la stazione appaltante prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o 
varianti   al   contratto   che   non   alterino   la   natura   complessiva   del   contratto,   secondo   quanto 
disposto dall’art.  106 comma 1 lett.  “a” del D.Lgs. 50/2016 e che le eventuali modifiche in 
aumento,   consisteranno   nell’esecuzione   di   opere   della   medesima   natura   di   quelle   oggetto 
dell’originario   contratto   con   particolare   riferimento   a   maggiori   superfici   stradali,   maggiori 
quantità dei lavori in relazione ad eventi imprevisti ed imprevedibili, da finanziare, attraverso le 
economie da ribasso;

14) di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del 
principio   contabile   applicato  della   contabilità   finanziaria   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le 
somme di seguito indicate:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 004370780 Descrizione

(CV)   UTILIZZO   CR.   RETI 
INFRASTRUTTURALI   SICURE. 
GRANDI   DERIVAZIONE   ACQUE 
PUBBLICHE   AD   USO 
IDROELETTRICO

Miss./Progr. 01.06 Pdc Finanz.
U.1.03.02.09.
000

Spesa   non 
ricorr.

no

Centro di Costo 780
CIG 9915431881
Creditore Da individuare mediate la procedura di scelta del contraente.

Causale

“INTERVENTI   A   FAVORE   DEI   TERRITORI   INTERESSATI   DALLE 
ATTIVITA’ DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI” – D.G.R. n. 
240   del   24/03/2021   –   Ambito   b)   Manutenzione   ordinaria   viabilità”   – 
INTERVENTI   DI   MANUTENZIONE   ORDINARIA   DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA ALFONSINE.



Modalità finan.
Contributo   regionale   a   favore   dei   territori 
interessati   dalle   attività   degli   impianti   di 
grandi derivazioni

Finanz.   da 
FPV

NO

Accertamento n. 1642/2023 Importo € 210.741,06
Frazionabile 
in 12

no

15) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del 
principio   contabile   applicato  della   contabilità   finanziaria   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le 
somme di seguito indicate:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 004370780 Descrizione

(CV)   UTILIZZO   CR.   RETI 
INFRASTRUTTURALI   SICURE. 
GRANDI   DERIVAZIONE   ACQUE 
PUBBLICHE   AD   USO 
IDROELETTRICO

Miss./Progr. 01.06 Pdc Finanz.
U.1.03.02.09.
000

Spesa   non 
ricorr.

no

Centro di Costo 780
CIG 9915431881
Creditore ANAC

Causale

“INTERVENTI   A   FAVORE   DEI   TERRITORI   INTERESSATI   DALLE 
ATTIVITA’ DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI” – D.G.R. n. 
240   del   24/03/2021   –   Ambito   b)   Manutenzione   ordinaria   viabilità”   – 
CONTRIBUTO GARA 

Modalità finan.
Contributo   regionale   a   favore   dei   territori 
interessati   dalle   attività   degli   impianti   di 
grandi derivazioni

Finanz.   da 
FPV

NO

Accertamento n. 1642/2023 Importo € 250,00
Frazionabile 
in 12

no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 004370780 Descrizione

(CV)   UTILIZZO   CR.   RETI 
INFRASTRUTTURALI   SICURE. 
GRANDI   DERIVAZIONE   ACQUE 
PUBBLICHE   AD   USO 
IDROELETTRICO

Miss./Progr. 01.06 Pdc Finanz.
U.1.03.02.09.
000

Spesa   non 
ricorr.

no

Centro di Costo 780
CIG Non ricorre
Creditore Personale dipendente incaricato di attività come da gruppo di lavoro



Causale

“INTERVENTI   A   FAVORE   DEI   TERRITORI   INTERESSATI   DALLE 
ATTIVITA’ DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI” – D.G.R. n. 
240   del   24/03/2021   –   Ambito   b)   Manutenzione   ordinaria   viabilità”   – 
INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 comma 3 (80%)

Modalità finan.
Contributo   regionale   a   favore   dei   territori 
interessati   dalle   attività   degli   impianti   di 
grandi derivazioni

Finanz.   da 
FPV

NO

Accertamento n. 1642/2023 Importo € 2.676,94
Frazionabile 
in 12

no

16) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

17) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 che il presente provvedimento, oltre a quanto sopra, comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente consistenti  nella 
necessità di assumere gli impegni di spesa conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto e relativi 
alla   realizzazione   del   progetto   come   da   quadro   economico   approvato   con   conseguente 
accrescimento del patrimonio dell’ente e che sarà pertanto sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità   contabile   e   dell’attestazione   di   copertura   finanziaria   allegati   alla   presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

18) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

19) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento Comunale recante norme e criteri per la 
ripartizione   del   fondo   incentivante   per   le   funzioni   tecniche   di   cui   all’art.   113   del   D.Lgs. 
50/2016” di cui alla D.G.C. 19/2019, il gruppo di lavoro è quello indicato in premessa;

20) Di   aver   accertato   preventivamente   che   la   presente   spesa   è   compatibile   con   i   relativi 
stanziamenti  di cassa e che il successivo pagamento può  essere effettuato entro i  termini di 
legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL;

21) Di dare atto che il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e di formazione 
di bilancio;

22) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è Dott. Federico Nannurelli;

23) di   trasmettere   il   presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per   il   controllo   contabile   e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE

Arch. Piero Giorgini



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1829 del 22/06/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN

.

ANN
O

IMPORTO 
IMPEGN

O

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

2851 2023 0,00 210.741,06 01061.03.004370780
2853 2023 2.676,94 0,00 01061.03.004370780
2852 202

3
250,00 0,00 01061.03.00437078

0

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


